АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2015                                                                                                          № 21
Об утверждении размера платы за пользование

жилым помещением (платы за наем) для нанимателей

жилых помещений по договорам социального найма

и договорам найма жилых помещений муниципального

жилищного фонда Усть-Черновского сельского поселения

	 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Пермского края от 11 марта 2014 года № 304-ПК «О системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах расположенных на территории Пермского края», Постановлением Правительства Пермского края от 10 октября 2014 года N 1149-п "Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пермского края, на 2015-2017 годы", Уставом Усть-Черновского сельского поселения, в целях привлечения дополнительных средств в доходы бюджета Усть-Черновского сельского поселения, администрация постановляет:

1. Утвердить с 1 мая 2015 года для нанимателей жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Усть-Черновского сельского поселения:

1.1. базовую ставку платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в размере 7,0 руб. за 1 кв. м площади жилого помещения в месяц;

1.2. порядок расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) согласно приложению 1 к Постановлению;

1.3. размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) согласно приложению 2 к Постановлению.

2. Постановление обнародовать в соответствии с требованиями Устава Усть-Черновского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего  Постановления возложить на заведующую финансовым отделом администрации Усть-Черновского сельского поселения Исланкину Г.Ф.
И.о. главы сельского поселения                                                      В.В. Сауткин
                                                                                     Приложение N 1

к Постановлению

администрации Усть-Черновского

сельского поселения

от 01.04.2015 N 21

ПОРЯДОК

РАСЧЕТА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ИЛИ ДОГОВОРУ НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА УСТЬ-ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, другими законодательными актами Российской Федерации и Пермского края, с использованием Методических указаний по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденных Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 N 17-152, с целью создания методической базы по расчету платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда.

       2. Определение базовой ставки за наем для расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Усть-Черновского сельского поселения (далее - плата за наем жилого помещения) производится исходя из Закона  Пермского края от 11 марта 2014 года № 304-ПК «О системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах расположенных на территории Пермского края», consultantplus://offline/ref=AB922E32994F7D51197F9E59490F55E8356B3782B247F59929E2D8DC25A532BFtCA8L Постановления  Правительства Пермского края от 10 октября 2014 года N 1149-п "Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пермского края, на 2015-2017 годы"
3. Экономическое содержание платы за наем жилого помещения состоит в компенсации инвестиционных затрат собственника жилого помещения на капитальный ремонт, реконструкцию и модернизацию жилищного фонда, используемого для предоставления гражданам по договору найма.

4. Плата за наем жилого помещения устанавливается дифференцировано в зависимости от потребительских свойств жилого помещения.

5. Фактические платежи населения за наем жилого помещения определяются исходя из размера базовой ставки за наем жилого помещения с применением корректирующих коэффициентов по следующей формуле:

[image: image1.wmf]фн

Н = Б x К x S, где

[image: image2.wmf]ф

Н

 - фактические платежи населения за наем в месяц (руб.);

[image: image3.wmf]н

Б

 - базовая ставка платы за наем (руб./1 кв. м в месяц);

К - корректирующий коэффициент (в зависимости от групп жилых домов);

S - площадь квартиры/комнаты (кв. м).

6. Базовая ставка платы за наем жилого помещения утверждается постановлением администрации Усть-Черновского сельского поселения ежегодно с учетом минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на очередной год и плановый период, установленного Правительством Пермского края, или показателя инфляции в регионе в соответствии с исходными условиями для формирования вариантов развития и основными показателями прогноза социально-экономического развития Пермского края на очередной год и плановый период, утвержденными губернатором Пермского края.

7. Введение дифференцированной платы за наем жилого помещения предусматривает деление всего муниципального жилищного фонда на ограниченное число групп. К каждой группе относятся жилые помещения с учетом конструктивных элементов и инженерного оборудования, степени физического износа и технического состояния жилого дома. Каждой группе жилых домов устанавливается корректирующий коэффициент в размерах, приведенных в таблице:

N п/п

Группа жилых домов

Корректирующий коэффициент

1

2

3

1
Дома застройки  50-60 годов
0,29
2
 Дома застройки  70-80 годов
0,53
3
 Дома застройки 90-х годов
 0,56
4
Жилые помещения, сдаваемые по договорам найма
1,0
8. Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из:

- занимаемой общей площади жилого помещения (квартиры), относящегося к муниципальному жилищному фонду.

9. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения.

10. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором. Платежные документы представляются нанимателю специалистом финансового отдела администрации Усть-Черновского сельского поселения не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.
         11. Наниматель жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда вносит плату за наем жилого помещения специалисту финансового отдела администрации Усть-Черновского сельского поселения, уполномоченного собственником жилого помещения собирать плату за наем.
       12. Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения (должники), обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
 13. Начисление и сбор платы за наем осуществляется специалистом финансового отдела администрации Усть-Черновского сельского поселения, уполномоченного собственником жилого помещения собирать с населения плату за жилое помещение.
 14. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем, зачисляются в бюджет Усть-Черновского сельского поселения, и используются по целевому назначению на проведение капитального ремонта, реконструкцию и модернизацию муниципального жилищного фонда.
Приложение N 2

к Постановлению

администрации Усть-Черновского

сельского поселения

от 01.04.2015 N 21

РАЗМЕР

ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ
(ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ИЛИ ДОГОВОРУ НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА УСТЬ-ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

С 1 МАЯ 2015 ГОДА

N п/п

Группа жилых домов

Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) руб. <*>
1

2

3

1
Дома застройки  50-60 годов
2,03
2
 Дома застройки  70-80 годов
3,71
3
 Дома застройки 90-х годов
3,92
4
Жилые помещения, сдаваемые по договорам найма
7,00
<*> - Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) за 1 квадратный метр площади определена путем умножения базовой ставки платы за наем (п.п. 1.1 настоящего Постановления) и корректирующего коэффициента в зависимости от групп жилых домов (п. 7 приложения N 1 настоящего Постановления).